
TERÇA-fEiRA, 22 dE jAnEiRo dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CONSIDERANDO a necessidade de descentralização de Funções 
Administrativas da Coordenadoria
RESOLVE:
I – DELEGAR competência à MARLY DAS GRAÇAS NOGUEIRA 
MIRALHA, Assessora Especial II, a ordenar despesas no âmbito 
da Coordenadoria.
II – AUTORIZAR a servidora MARIA DE FIMA OLIVEIRA 
DE HOLANDA, Técnica D-10, para em conjunto com a 
Coordenadora e/ou, com a Assessora Especial II Marly das 
Graças Nogueira Miralha, assinar os documentos de despesas 
oriundas da Coordenadoria de Cooperação Internacional para o 
Desenvolvimento Sustentável – CIDS
III – Esta portaria retrogiará seus efeitos à 15 de janeiro de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PROCESSO N.º 2007/417721
HOMOLOGAÇÃO

Homologo o objeto da presente licitação e autorizo a emissão 
de PRD e sua respectiva nota de empenho, em favor da 
empresa MATURUPI GRÁFICA LTDA, conforme adjudicação 
constante em Ata de Sessão Pública, realizada no dia 
18/01/2008, do PREGÃO ELETRÔNICO N.° 007/2007, cujo 
objeto é material gráfico e impresso no valor anual estimado  
de R$: 2.820,00 (Dois mil oitocentos e vinte reais).
Belém, 18 de janeiro de 2008.
ANA OTÁVIA BEZERRA COÊLHO
Gerente Administrativa e Financeira

PROCESSO N.º 2007/417721
HOMOLOGAÇÃO

Homologo o objeto da presente licitação e autorizo a 
emissão de PRD e sua respectiva nota de empenho, em 
favor da empresa DIRETA DISTRIBUIDORA LTDA, conforme 
adjudicação constante em Ata de Sessão Pública, realizada 
no dia 18/01/2008, do PREGÃO ELETRÔNICO N.° 007/2007, 
cujo objeto é material elétrico no valor anual estimado  
de R$: 5.401,50 (Cinco mil quatrocentos e um reais e 
cinquenta centavos).
Belém, 18 de janeiro de 2008.
ANA OTÁVIA BEZERRA COÊLHO
Gerente Administrativa e Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 2007/417721

HOMOLOGAÇÃO
Homologo o objeto da presente licitação e autorizo a emissão de 
PRD e sua respectiva nota de empenho, em favor da empresa 
INARA ANDRADE DAMASCENO, conforme adjudicação constante 
em Ata de Sessão Pública, realizada no dia 18/01/2008, do 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 007/2007, cujo objeto é material de 
expediente no valor anual estimado  de R$: 14.729,34 (Catorze 
mil setecentos e vinte e nove reais e trinta e quatro centavos).
Belém, 18 de janeiro de 2008.
ANA OTÁVIA BEZERRA COÊLHO
Gerente Administrativa e Financeira

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDO
Portaria nº  007 de 17 de  janeiro de  2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
– Conceder o Servidor LUIZ NONATO DA SILVA CUNHA, 
Mat. nº 80845066/2, cargo de Assessor de Comunicação 
I, Suprimento de fundos no valor de 700,00 (setecentos reais), 
a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
33.90.30 ( Consumo)         R$-    700,00
II – O período de aplicação é do dia 21 à 26/01/2008 , e a 
prestação de contas tem que ser feita até 10(dez) dias do 
término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 009  DE 18 DE JANEIRO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º -  Conceder aos servidores abaixo ½  (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Abaetetuba , no dia  
20/01/08 ,  para  a inauguração da Transmissão Funtelpa.
Elielton Alves Amador                       Mat.  Nº 55588679/3              ½  - meia-diária
Francisco Carlos Cardoso Sodré       Mat.  Nº 5323550/5                ½  - meia- diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 010  DE 18 DE JANEIRO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º -  Conceder ao servidor abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Castanhal  no dia 
16/01/2008, para a cobertura fotográfica  do evento 
Entrega de Sementes pela Sagri.
Rodolfo de Oliveira Gerhardt - Mat.  Nº 54180148/2                   ½  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 011  DE 18 DE JANEIRO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
º -  Conceder a servidora abaixo 1 (uma) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Abaetetuba,  no período de 
19/01/08 a 20/01/08,  para a mobilização onde o sinal da 
rede Cultura será ativado.
Keyla de Nazaré G. Negrão - Mat.  Nº 80845299/3                   1  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 012  DE 18 DE JANEIRO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º -  Conceder ao servidor abaixo 1 (uma) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Abaetetuba  no período de 
16/01/2008    a  20/01/08, para a  mobilização onde o sinal 
da rede Cultura será ativado.
José Luis Carvalho Miranda - Mat.  Nº 5117097/2                   1  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 013  DE 18 DE JANEIRO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º -  Conceder ao servidor abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Bragança  no dia 
18/01/2008, para a cobertura fotográfica do evento Missão 
de Vistoria das Delegacias com a SEJUH.
Elcimar Socorro Silva Neves - Mat.  Nº 57176544/2                   ½  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
Portaria N° 011 de 18 de Janeiro de 2007
Nome da servidora: Eda Maria de Oliveira Fontes
Matrícula: 57176277/1
Cargo: Diretor
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Marabá - PA
Período: 24/01/2008
Motivo: A fim de apresentar o programa de qualidade de 
gestão.

PORTARIA Nº 004 DE 18 DE JANEIRO DE 2008
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º 3693A/1-IASEP
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, ELI FERREIRA 
DOS SANTOS,  matrícula n.º 3151590/1, ocupante da 
função de Agente Oper. Gráficas  “B”, de 30 (trinta)   dias de 
Licença Saúde,  no período de 11.01.2008 à 09.02.2008, em 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MÁRIO PONTES DE CASTRO
Presidente em exercício

PORTARIA
PORTARIA Nº 014 DE 16.01.2008
I- RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores 
do Estado do Pará – IASEP e a servidora ELIZABETH 
RODRIGUES DA CUNHA, ocupante do cargo Técnico, Matrícula 
nº 0744948/2.
II- A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
15.01.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

HOMOLOGAÇAO PREGÃO N° 013/2007
PREGÃO Nº 013/2007

A Presidente do IASEP, no uso de suas Contribuições, avisa aos 
interessados que foram julgados improcedentes os recursos 
interpostos pelas empresas TC Copiadoras e Tricom Alliance, no 
Pregão nº 13/2007.
Belém, 21 de janeiro de 2008
Wanderlei Martins Ladislau
Presidente do IASEP em Exercício.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A presidente do IASEP, no uso de suas atribuições, ADJUDICA o 
objeto da Licitação em favor da Empresa vencedora COMPUTER 
STORE COMÉCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA.  e  
HOMOLOGA o resultado final do Pregão nº 013/2008, em favor 
da referida empresa.
Belém, 21 de janeiro de 2008
Wanderlei Martins Ladislau
Presidente do IASEP em exercício

PORTARIAS
PORTARIA Nº 021 DE 18.01.2008

I - CONCEDER, a servidora APARECIDA FÁTIMA DA SILVA 
OLIVEIRA, ocupante do Cargo de Auxiliar Técnico, Matricula Nº 
479632/2, Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
27.12.2007 a 24.02.2008, devendo retornar ao serviço no dia 
25.02.2008.
II - A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do 
dia 27.12.2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Vania Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 022 DE 18.01.2008
I - CONCEDER, ao servidor CLÓVIS NIVALDO DA COSTA 
SOUSA, ocupante do Cargo de Auxiliar de Administração, 
Matricula Nº 3155889/1, Licença Assistência, no período de 
11.12.2007 a 14.12.2007, devendo retornar ao serviço no dia 
15.12.2007.
II - A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do 
dia 11.12.2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Vania Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora de Administração e Finanças


